股份的预披露公告披露之日起 15 个交易日后的 6 个月内以集中竞价方式减持本公司股份合计不超过 9,451,259.48 股

（占本公司总股本比例 2%）。2023 年 6 月 3 日，公司收到控股股东天佑德集团《关于减持股份计划实施完毕的告知函》，

本次减持计划实施完毕，天佑德集团通过集中竞价交易方式减持公司股份 1,810,000 股，占公司总股本的 0.38%。《关

于控股股东减持股份的预披露公告》（公告编号：2022-048）、《关于控股股东减持股份计划实施完毕的公告》（公告

编号：2023-042），详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn)。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、子公司股权结构变化事项

（1）2023 年 5 月，公司子公司西藏阿拉嘉宝收购毛铺酒业有限公司持有西藏纳曲青稞酒业有限公司 45%的股权，成

为西藏纳曲青稞酒业有限公司持股 100%的股东，西藏纳曲青稞酒业有限公司成为公司全资子公司。

（2）2023 年 7 月，中酒连锁完成了业务、人员等剥离，中酒连锁成为公司联营企业。

2、捐赠事项

（1）2023 年 12 月 28 日，公司第五届董事会第八次会议（临时），审议通过了《关于全资子公司向青海天佑德教

育基金会捐赠的议案》，公司董事会同意公司全资子公司青海互助青稞酒销售有限公司向青海天佑德教育基金会捐赠人

民币 240 万元。《关于全资子公司向青海天佑德教育基金会捐赠的公告》（公告编号：2023-076），详见巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn)。

（2）2023 年 12 月 28 日，公司第五届董事会第八次会议（临时），审议通过了《关于全资子公司向青海省慈善总

会捐赠的议案》，公司董事会同意公司全资子公司青海互助青稞酒销售有限公司向青海省慈善总会捐赠现金人民币 120

万元，该笔捐款用于 2023年 12 月 18 日甘肃省临夏回族自治州积石山县发生的 6.2 级地震中遭受灾害的青海省海东市灾

区的抗震救援及灾后重建工作，同时，授权公司管理层实施捐赠。《关于全资子公司向青海省慈善总会捐赠的公告》

（公告编号：2023-077），详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)。

http://www.cninfo.com.cn/

青海互助天佑德青稞酒股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
50,456 0.01% 9,440,000 0 0 -49,106 9,390,894 9,441,350 1.96%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他

内资持股
50,456 0.01% 9,440,000 0 0 -49,106 9,390,894 9,441,350 1.96%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
50,456 0.01% 9,440,000 0 0 -49,106 9,390,894 9,441,350 1.96%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份

472,512,

518
99.99% 0 0 0 49,106 49,106

472,561,62

4
98.04%

1、人民

币普通股

472,512,

518
99.99% 0 0 0 49,106 49,106

472,561,62

4
98.04%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数

472,562,

974
100.00% 9,440,000 0 0 0 9,440,000

482,002,97

4
100.00%

股份变动的原因

青海互助天佑德青稞酒股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

适用 □不适用

1、报告期初，郭守明先生作为公司董事，所持股份按比例锁定；2023 年 3 月 16 日，郭守明先生任期满离任，所持

股份全部锁定；离职满六个月后，所持股份全部解除限售。

   2、报告期内，公司 2023年限制性股票股权激励计划授予完成并上市，本次限制性股票授予登记数量为 944.00 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023 年 10 月 25 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大会，审议并通过了《关于〈青海互助天佑德青稞酒股份

有限公司 2023 年限制性股票激励计划（草案修订稿）〉及摘要的议案》《关于公司〈2023 年限制性股票激励计划实施

考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理 2023 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》，并于同日